ПРОЕКТ

ГУБЕРНАТОР  КУРСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОС Т АН ОВ Л Е НИЕ

от _______________  № ______________

г. Курск

Об установлении охранной зоны

памятника природы регионального значения

«Степь с катраном татарским близ села Большие Бутырки»

 В соответствии с Федеральным законом от 14 марта 1995 года

№ 33-ФЗ «Об особо охраняемых природных территориях»,

постановлением Правительства Российской Федерации от 19 февраля

2015 г. № 138 «Об утверждении Правил создания охранных зон отдельных

категорий особо охраняемых природных территорий, установления их

границ, определения режима охраны и использования земельных участков

и водных объектов в границах таких зон», Законом Курской области

от 22 ноября 2007 года № 118-ЗКО «О некоторых вопросах в области

охраны и использования особо охраняемых природных территорий в

Курской области» и в целях предотвращения неблагоприятных

антропогенных воздействий на природные комплексы памятника природы

регионального значения «Степь с катраном татарским близ села Большие

Бутырки» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Установить охранную зону памятника природы регионального

значения «Степь с катраном татарским близ села Большие Бутырки»,

объявленного памятником природы регионального значения

постановлением Правительства Курской области от 11.11.2024 № 924-пп

«О памятнике природы регионального значения «Степь с катраном

татарским близ села Большие Бутырки».

2. Утвердить прилагаемые:

Положение об охранной зоне памятника природы регионального

значения «Степь с катраном татарским близ села Большие Бутырки»;

границы охранной зоны памятника природы регионального значения

«Степь с катраном татарским близ села Большие Бутырки».

Временно исполняющий

обязанности Губернатора

Курской области                                                                          А.Е. Хинштейн

УТВЕРЖДЕНО

постановлением Губернатора

Курской области

от ____________ № _______

ПОЛОЖЕНИЕ

об охранной зоне памятника природы регионального значения

«Степь с катраном татарским близ села Большие Бутырки»

1. Общие положения

1.1. Охранная зона памятника природы регионального значения

«Степь с катраном татарским близ села Большие Бутырки» (далее –

охранная зона, памятник природы) установлена в целях защиты памятника

природы от неблагоприятных антропогенных воздействий на прилегающей

к нему территории.

1.2. Охранная зона расположена в границах муниципального

образования «Останинский сельсовет» Мантуровского района Курской

области.

1.3. Площадь охранной зоны составляет 4,1788 га.

Общая площадь памятника природы с охранной зоной составляет

22,3279 га.

1.4. Охранная зона расположена в границах кадастровом квартале:

46:14:130401 на землях сельскохозяйственного назначения.

В границах охранной зоны памятника природы земельные участки,

принадлежащие на праве собственности юридическим и физическим

лицам, отсутствуют.
1.5. Земельные участки в границах охранной зоны у собственников,

землепользователей, землевладельцев и арендаторов не изымаются и

используются ими с соблюдением установленного для таких земельных

участков особого правового режима.

1.6. В границах охранной зоны памятника природы регионального

значения «Степь с катраном татарским близ села Большие Бутырки»

водные объекты отсутствуют.

2. Задачи охранной зоны

2.1. Охранная зона предназначена для выполнения следующих

основных задач:

снижение негативного воздействия хозяйственной деятельности на

природные комплексы и объекты памятника природы;

охрана уникального комплекса с меловой растительностью,

занимающего значительную площадь и являющегося местом обитания

редких видов флоры Курской области, в том числе внесенных в Красную

книгу Российской Федерации (2008).

2

3. Режим охраны и использования земельных участков

и водных объектов в границах охранной зоны

3.1. В границах охранной зоны запрещается деятельность,

оказывающая негативное (вредное) воздействие на природные комплексы

и объекты растительного и животного мира памятника природы, в том

числе:

деятельность, влекущая за собой нарушение условий обитания

объектов растительного и животного мира;

добыча птиц и млекопитающих, не отнесенных к охотничьим

ресурсам на территории Российской Федерации;

деятельность, влекущая за собой нарушение почвенного покрова,

распашка земель (за исключением мер противопожарного обустройства

территории);

разведение костров, пускание палов, выжигание растительности;

замусоривание и захламление территории;

создание объектов размещения и хранения отходов производства и

потребления;

проведение сельскохозяйственных работ, приводящих к гибели

популяций редких и охраняемых видов растений, животных и грибов,

внесенных в Красные книги Российской Федерации и Курской области;

движение и стоянка механических транспортных средств вне дорог

общего пользования, не связанных с функционированием природного

парка (кроме случаев, связанных с использованием транспортных средств

собственниками, владельцами, пользователями земельных участков,

расположенных в границах природного парка и охранной зоны);

заправка топливом и мойка транспортных средств;

уничтожение и повреждение специальных предупредительных

аншлагов и информационных знаков.

В границах охранной зоны допускается:

проведение противопожарных, санитарно-оздоровительных и иных

профилактических мероприятий, необходимых для обеспечения

противопожарной безопасности и поддержания санитарных свойств

территории природного парка;

проведение биотехнических, регуляционных, рекультивационных и

иных природоохранных мероприятий, необходимых для обеспечения

сохранности природных комплексов и объектов;

осуществление охоты способами охоты и в сроки охоты,

утвержденные приказом Минприроды России от 24 июля 2020 г. № 477

«Об утверждении Правил охоты»;

проведение научных исследований, в том числе в целях

экологического мониторинга.

3.2. Государственное управление и региональный государственный

контроль (надзор) в области охраны и использования особо охраняемых

природных территорий регионального значения на территории охранной

https://docs.cntd.ru/document/565612496#6560IO
https://docs.cntd.ru/document/565612496#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/565612496#64U0IK

3

зоны осуществляет областное казенное учреждение «Дирекция по

управлению особо охраняемыми природными территориями, парками,

скверами и лесами Курской области».

3.3. Охранная зона обозначается на местности специальными

предупредительными аншлагами и информационными знаками.

3.4. Собственники, владельцы и пользователи земельных участков,

находящихся в границах охранной зоны, а также иные юридические и

физические лица обязаны соблюдать установленный режим особой охраны

и несут за его нарушение административную и уголовную ответственность

в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3.5. В границах охранной зоны хозяйственная деятельность

осуществляется с соблюдением настоящего Положения и требований по

предотвращению гибели объектов животного мира при осуществлении

производственных процессов, а также при эксплуатации транспортных

магистралей, трубопроводов, линий связи и электропередачи,

утвержденных в соответствии со статьями 28 и 42 Федерального закона

от 24 апреля 1995 года № 52-ФЗ «О животном мире», а также требований

статьи 65 Водного кодекса Российской Федерации и пункта 8 статьи 27

Земельного кодекса Российской Федерации.

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Губернатора

Курской области

от ____________ № ________

ГРАНИЦЫ

охранной зоны памятника природы регионального значения

«Степь с катраном татарским близ села Большие Бутырки»

46:14:13040146:14:13040146:14:13040146:14:13040146:14:130401

:612(1):612(1):612(1):612(1):612(1)

:629(2):629(2):629(2):629(2):629(2)

:30:30:30:30:30

:1:1:1:1:1

11111

22222

33333

44444

55555

66666 77777 88888 99999 1010101010 1111111111

1212121212

1313131313

1414141414

15151515151616161616

1717171717

1818181818

1919191919

2020202020

2121212121

22222222222323232323

2424242424

2525252525
2626262626

2727272727

2828282828

2929292929

3030303030

3131313131

3232323232

3333333333

3434343434
3535353535

3636363636

3737373737

3838383838

3939393939

4040404040

4141414141

4242424242
4343434343

4444444444

4545454545

4646464646
4747474747

4848484848

49494949495050505050
5151515151

5252525252

5353535353 5454545454

5555555555 5656565656

5757575757

5858585858

5959595959

6060606060

6161616161 6262626262

6363636363

6464646464

6565656565
6666666666

676767676768686868686969696969

7070707070

7171717171

7272727272

7373737373

Основной лист

1. Система координат МСК-46, зона 2

2. Сведения о характерных точках границ объекта

Обозначение

характерных

точек границ

Координаты, м

Метод определения

координат характерной

точки

Средняя

квадратическая

погрешность

положения

характерной

точки (Мt), м

Х Y

1 2 3 4 5

1 392858,19 2171597,57 Аналитический метод 2,50

2 392893,98 2171651,18 Аналитический метод 2,50

3 392913,60 2171687,27 Аналитический метод 2,50

4 392931,92 2171742,68 Картометрический метод 0,10

5 392983,05 2171884,31 Картометрический метод 0,10

6 392889,84 2171959,94 Аналитический метод 0,20

7 392883,73 2171970,01 Аналитический метод 0,20

8 392881,27 2171983,44 Аналитический метод 0,20

9 392881,77 2172036,71 Аналитический метод 0,20

10 392883,21 2172109,80 Аналитический метод 0,20

11 392885,24 2172144,02 Картометрический метод 0,10

12 392829,32 2172170,42 Картометрический метод 0,10

13 392769,53 2172212,69 Картометрический метод 0,10

14 392752,43 2172195,80 Аналитический метод 2,50

15 392702,58 2172131,34 Аналитический метод 2,50

16 392700,06 2172055,32 Аналитический метод 2,50

17 392688,58 2171934,22 Аналитический метод 2,50

18 392665,28 2171857,42 Аналитический метод 2,50

19 392569,90 2171836,48 Аналитический метод 2,50

20 392551,49 2171804,23 Аналитический метод 2,50

21 392536,36 2171774,81 Аналитический метод 2,50

22 392514,02 2171708,44 Аналитический метод 2,50

23 392513,59 2171664,65 Аналитический метод 2,50

24 392490,78 2171628,16 Аналитический метод 2,50

25 392444,57 2171594,08 Аналитический метод 2,50

26 392465,05 2171493,63 Аналитический метод 2,50

27 392511,25 2171484,06 Картометрический метод 0,10

28 392585,82 2171401,06 Аналитический метод 2,50

29 392642,04 2171412,02 Аналитический метод 2,50

30 392692,07 2171428,92 Аналитический метод 2,50

31 392737,25 2171459,06 Аналитический метод 2,50

32 392766,76 2171485,04 Аналитический метод 2,50

33 392793,83 2171515,55 Аналитический метод 2,50

34 392831,32 2171556,22 Аналитический метод 2,50

1 392858,19 2171597,57 Аналитический метод 2,50

35 392863,33 2171636,69 Картометрический метод 0,10

36 392808,96 2171555,02 Картометрический метод 0,10

37 392774,32 2171525,33 Картометрический метод 0,10

38 392749,42 2171491,03 Картометрический метод 0,10

39 392695,43 2171450,07 Картометрический метод 0,10

40 392639,52 2171429,58 Картометрический метод 0,10

41 392599,02 2171421,77 Картометрический метод 0,10

Сведения о местоположении границ объекта

1 2 3 4 5

42 392582,36 2171434,23 Картометрический метод 0,10

43 392568,71 2171461,07 Картометрический метод 0,10

44 392531,93 2171507,47 Картометрический метод 0,10

45 392518,75 2171515,91 Картометрический метод 0,10

46 392474,26 2171523,57 Картометрический метод 0,10

47 392461,18 2171587,69 Картометрический метод 0,10

48 392483,05 2171601,39 Картометрический метод 0,10

49 392500,52 2171601,17 Картометрический метод 0,10

50 392514,96 2171587,00 Картометрический метод 0,10

51 392536,02 2171573,28 Картометрический метод 0,10

52 392554,24 2171566,14 Картометрический метод 0,10

53 392561,08 2171570,51 Картометрический метод 0,10

54 392561,79 2171581,09 Картометрический метод 0,10

55 392528,55 2171660,28 Картометрический метод 0,10

56 392529,00 2171705,91 Картометрический метод 0,10

57 392550,22 2171768,95 Картометрический метод 0,10

58 392579,76 2171822,11 Картометрический метод 0,10

59 392677,08 2171844,65 Картометрический метод 0,10

60 392703,37 2171931,31 Картометрический метод 0,10

61 392715,04 2172054,36 Картометрический метод 0,10

62 392717,41 2172126,00 Картометрический метод 0,10

63 392770,14 2172193,67 Картометрический метод 0,10

64 392821,78 2172157,39 Картометрический метод 0,10

65 392864,34 2172137,50 Картометрический метод 0,10

66 392855,20 2172098,11 Картометрический метод 0,10

67 392849,98 2172058,50 Картометрический метод 0,10

68 392848,59 2172007,82 Картометрический метод 0,10

69 392857,25 2171967,30 Картометрический метод 0,10

70 392883,51 2171934,70 Картометрический метод 0,10

71 392921,10 2171907,77 Картометрический метод 0,10

72 392959,44 2171873,62 Картометрический метод 0,10

73 392918,00 2171748,36 Картометрический метод 0,10

35 392863,33 2171636,69 Картометрический метод 0,10

	ГУБЕРНАТОР  КУРСКОЙ  ОБЛАСТИ